
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N.__714_________ DEL________25/10/2019__ 

Pratica n. 31625 del 23.10.2019 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio 

faunistico 

CODICE 

CRAM 
DG003 Obiettivo Funzione: B01B65 

 

OGGETTO: Affidamento diretto a seguito di RDO sul MePA andata deserta, con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 

D.LGS n. 50/2016 per servizio monitoraggio valutazione stock d’anguilla (Anguilla 

anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2019-2020 della regione Lazio (DGR 

160/2010). Impegno di spesa. CIG:  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019  1.03.02.11.999 31.980,00 2019    

2020  1.03.02.11.999 40.000,00 2020    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale f.f.         ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____714__________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 
_______25710/2019_____________ 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 N.714 DEL25/10/2019 

 

OGGETTO: Affidamento diretto a seguito di RDO sul MePA andata deserta, con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 

D.LGS n. 50/2016 per servizio monitoraggio valutazione stock d’anguilla 

(Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2019-2020 della regione 

Lazio (DGR 160/2010). Impegno di spesa. CIG:  

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Provvedimento d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 

del 03 Settembre 2019 con il quale è stato conferito all’Avv. Maria Raffaella 
Bellantone l’incarico a svolgere le facenti funzioni di Direttore Generale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Settembre 2019, n. 40, con 
la quale è stata disposta la ratifica del provvedimento d’urgenza adottato dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 03 Settembre 2019; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 

rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 

di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 

la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

 



 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento CE n. 1100 del 18.09.2007 che istituisce misure per la 
ricostituzione dello stock di anguilla europea recepito in Italia col Piano Nazionale 
di Gestione per l’anguilla, di seguito PdG (Settembre 2009); 

VISTA la DGR n. 160 del 05.03.2010 che approva il PdG per la ricostituzione dello 

stock di anguilla per la regione Lazio ai sensi del precedente Regolamento; 

VISTA la determinazione n. A7904 del 01.08.2011 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura affida ad ARSIAL la realizzazione del suddetto PdG e recepisce le 

Linee Guida per l’attuazione dell’attività di monitoraggio fornite dalla Direzione 
Generale Pesca Marittima e Acquacoltura del Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali allegate allo stesso atto. 

CONSIDERATO che il suddetto Piano prevede, tra le misure gestionali da applicare, il 
monitoraggio dello stock d’anguilla e la valutazione dei dati per verificare 
l’efficacia delle misure adottate e portarne eventuali adeguamenti per il 

raggiungimento degli obiettivi indicati dalla normativa comunitaria; 

VISTA la Decisione di esecuzione (UE) n. 1251 del 12.07.2016 che adotta un 
programma pluriennale dell’Unione per la raccolta, la gestione e l’uso di dati nei 

settori della pesca e dell’acquacoltura per il periodo 2017-2019;  

PRESO ATTO che la suddetta Decisione prevede al CAPO III, punto 2 lettera c che 
per l’anguilla vengano raccolti dati, su base annuale e almeno in un bacino 

fluviale per unità di gestione, riguardanti l’abbondanza delle reclute (ceche), 
l’abbondanza della biomassa (anguilla gialla) e il numero, il peso e il rapporto 
dei sessi degli individui in fase pre-riproduttiva (argentine migranti) al fine di 

implementare la raccolta dati per le specie anadrome e catadrome di acqua 
dolce (Tabella 1E). 

PRESO atto che il Piano di Lavoro presentato dall’Italia per la raccolta di dati nel settore 

 della pesca e dell’acquacoltura per il periodo 2017-2019 (PLNDRA) presentato 
 dall’Italia il 1º dicembre 2016 ed approvato dalla Decisione di Esecuzione della 
 Commissione C (2016) 8906 del 19.12.2016, recepisce quanto previsto dalla 

 Decisione n. 1251/2016.  
CONSIDERATO che il precedente affidamento del servizio di monitoraggio triennale è 

stato completato nel corso del presente anno e che è necessario assicurare 
continuità nella raccolta dei dati nei siti già monitorati al fine di ottenere una 

significativa serie storica dell’andamento dello stock dell’anguilla; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con un nuovo affidamento allo scopo di assicurare la 
predetta continuità nella rilevazione dei dati; 

 



 

VISTO il protocollo n. 3122 del 17.09.2019 con cui la Presidenza autorizza l’utilizzo di 
 fondi ARSIAL per il Piano di Gestione dell’Anguilla per parte dell’annualità 2019 e 

 per il 2020.  

VISTA la determinazione ARSIAL n. 609 del 23.09.2019 con cui si autorizza l’indizione 

di una RDO sul MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del Codice degli 
Appalti – D.Lgs n. 50/2016 che prevede, per gli affidamenti dei servizi sotto 
soglia, una procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori 

economici.  

VISTA le prenotazioni di spesa n. 7 e n. 32 del 20.09.2019 sul capitolo 
 1.03.02.11.999,  in favore di un beneficiario da individuare tramite RDO, di 

 importo totale pari a €  72.500,00 così ripartite: € 32.500,00 anno 
 finanziario 2019 e € 40.000,00 anno finanziario 2020. 

VISTA la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2398298 avviata attraverso il MePA in data 

26.09.2019 per l’affidamento del servizio di monitoraggio per la valutazione 
dello stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2019-

2020 della regione Lazio (DGR 160/2010).  

CONSIDERATO che, alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata in data 
15.10.2019 alle ore 18:00, nonostante siano stati invitati i seguenti fornitori, la 

la RDO è andata deserta: 

Fornitore P. IVA 

Aquaprogram s.r.l. 02470010246 

Unimar Società Cooperativa 04877051005 

C.I.R.S.PE – Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca 01223751007 

Centro Studi Bionaturalistici 02135030993 

Bioprogram SC 02038910283 

VISTO il Capitolato Tecnico-Disciplinare parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

PRESO ATTO che l’art. 63 comma 2) lettera a) del Codice Appalti - D.Lgs n. 50/2016 
prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara qualora non sia stata presentata alcuna offerta, in esito 
all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell’appalto non siano sostanzialmente modificate.  

VISTA e RITENUTA CONGRUA l’offerta tecnico-economica richiesta con email del 

17.10.2019 della Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura GEstione Ittica pervenuta in 
ARSIAL ed accettata con n. protocollo entrata 8583 del 23.10.2019  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’ Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio 

Faunistico 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’offerta tecnico-economica presentata dalla Soc. Coop.  

  A.GE.I. Agricoltura GEstione Ittica. 



 

DI AFFIDARE alla Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura GEstione Ittica, Via Degli Orti 
 della  Farnesina, 116 - 00135 ROMA(RM) P. IVA 01359881008 il servizio di 

 monitoraggio per la valutazione dello stock d’anguilla nell’ambito del relativo 
 Piano di Gestione 2019-2020. 

 
DI IMPEGNARE a gravare sul capitolo 1.03.02.11.999, in favore del suddetto fornitore 
 la spesa di € 71.980,00 IVA compresa al 22% pari ad € 12.980,00, così 

 ripartita: €  31.980,00 anno finanziario 2019, € 40.000,00 anno finanziario 
 2020. 

DI CONFERMARE il Capitolato Tecnico-Disciplinare parte integrante e sostanziale del 
 presente atto (ALL. 1) avente le medesime specifiche tecniche di quello utilizzato 
 per la RDO andata deserta. 

DI CONFERMARE come Responsabile Unico del Procedimento la d.ssa Immacolata 
 Barbagiovanni Miracolo. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 23    X  X  

D. Lgs 33/2013 37   X   X  

 

 

                   Il Direttore Generale f.f. 
             (Avv. Maria Raffaella Bellantone)   


